peine de privation de leurs offices, &c.

(19) Nul Capitoul, Conful, Decurion

,

ou Echevin de Toutoufe , ou fes enfans , ne

pourra eflre appliqué a la queflion , fi ce n'efl

pour crime Je leje-Majeflé , ou autre grand

crime dont ilfoit violemment foupçonnè.

ZUdovicvs Del grat'iâ Francie, & Navarre Rex, Senefcalb (b) Petragortcen-

fi,
èr omnibus }udicibus,& jufilitiarïts quibttfcumquc ejufdcm Senefcallie , Salutcm.
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554 Ordonnances des Rais de France
Subditontm noflrorum tranquillitatem , indemnitatem etiam,ac quietem, totis procura-

Louis X. re viribus, nobis ex debito incumbere arbitrantes , totifque affeftïbus , tâtn pro preterî-

dit Hutin, ris, quam futuris temporibus , quantum juri & juflitie ingruerit , fubvenire eifdem, ac
à Paris, le i.« e,iam ubi expedterit gtatie munificentiam exhibere. PorreOis itaque nobis ex parte
Avril 13 15. Confulum (c) Montifluti diéle Senefcallie , & allàrum univerfîtatum t cafiirorum, vil-

/arum, & locorum lingue occitane fiippUcationibus inclinati. Videlicet cum ab exac-

tione bonorum,& debitorum quondam Judcorum, quorum occafione ma/a plurima

pcrpeirantur, ut dicunt, ccfïàri peterent, & Commiffarios revocari, inquiri etiam con-

tra eos , & débite puniri eofdem.

( 1) Conceffimus quod ex nunc, & deinceps perpetuo ab hujufmodi debitis in-

tjuirendis & exigendis omnino ceffab'uur , nifi adeo clara, & confejfata in judicio , co>-

ram Commiffarits ad hoc députâtis , quod fola executio reflet fieri de eifdem, quam

fieri Volumus per vos Senefcallum, vel Thefaurarium nojlrum,ftne fumptibus aliqui-

lus , ut debitorum ipforum parcatur laboribus , & expenfis. Stcque Commiffarios oitines

haclenus ad hujufmodi bona, & débita deputatos penitus revocamus. Voicntcs 6c pre-

cipientes nihilominus , circa a/ia, exacliones, & punitiones Commiffariorum ipforum à"

Servientium tangentia, per inquifttores noflros , propter hoc, & alia Jpecialiter dejîi-

nandos, adhiberi remedium opportunum.

(2) Item. Cum de feodis, & rctrofcodis,/w quibus exiguntur financie , èo quod
a. nobilibus in innobiles ad cenfum, vel redditum aliquem, nullâ interveniente fummâ
pecunie, transferuntur , cum ob hoc fréquenter meliorentur a tenentibus, ob hoc

feudi conditio minime pejoretur, peterent ab hujufmodi financiarum exaclione ceffa-

ri. Conceffimus, quod pro eis nulle financie de cetera preftabunlur. Et fi forfan

pro aliquâ interveniente pecuniâ, vel alia ratione, eas deberi contigerit & ob hoc eaf-

dem habere voluerimus , refpeclus habebitur ad tempus tranflationis , & ad fummatn
ifide traditam, non ad tempus prefens feu ad meliorationem rei ejufdem.

(3) Item. Conceffimus quod de feodis, à" retrofeodis in emphiteofim, vel acapitum

per Ecclefiafiicas perfonas datis, & tranflatis in perfonas tnnobilcs, nulia financia

eft'beatur , tiijifuerint cafha, ville, feu loca alia, cum jujlitiâ altâ, que a nobis in feo-

tfurn, vel homagium , feu adfinîtium aliud teneantur , de quibus aliénaiionem fieri

tzolumusfine ncflro Laudcmio, aut noflrâ gratiâ Jpeciali.

(4) Item. De allodiis liberis in emphiteofim, ^/acapitum datis, feu alias

tranflatis, non dabiturfinancia, dum tamen non fit allodium magne rei, cum jurif-

if/clione & dijlriclu, cujus alienationem de nobili in innobilem fieri nolumus , nifi de

irojlrâ ticentiâ , aut gratiâ Jpeciali.

(j) Item. Cum peterent quod garnifiones fèrvientium , feu comeflores non potiè-

rentur pro debitis nofhïs, vel alias exequendis , fed exequerentur in bonis,& perfonis

éfebitonm, per bajulos & ordinarios locorum fuorum. Conceffimus quod pro debi-

tis inter privatas perfonas contraclis fub figillo nofilro , Serviens nojler requiret ordin£-

rium loci, quod ea fxequatur. Nec ea exequetur didus Serviens nofler, nifi diffus B£»

drnarius negftgens , vel.plus debito dtfferens fuerit fuper hoc requifîtus. Et fi ad hoc

efebitorfe opponat, remittetur cognitio ad judicis Jigilli nojlri examen, qui cognofcet de

ejtibio emergenti. Nojha veto propria débita ubicumque fini, per manum nofham, çY

non per aliarn exequentur, nec pro hujufmodi debitis noflrts exequendis, ponentur co-
• \

NOTES. envoyée aux autres BailHs ,& Scnefchaux, &
le 1 5. May 1315.8 ecluy de Heaucaire.

(a) Cette Ordonancc cft au Trefor des (c) M.vitifiuti.J Dans le Rcgiflre de la,

Chartes, Rcgiftrc de Philippe le Bel, cotté Scncfchauflcc de Nîmes, il y a, Exparte Ccn-
au h.uit 4. & au bas 2. pièce 209. Elle cft auf- fulum Univerfitatis Carcaffonenfîs , &c.
fi en la Chambre des Comptes de Paris, au (d) Au Regiftre Pater de la Chambré des

Rcgiftrc Pater feuillet 1 1 8. & au Rcgiftrc D Comptes feuillet 1 1 8. il y a fur cette matic-

dc la Scncfchauflcc de Nîmes, cotté D. Voyez rc, comme on l'a dit, un pareil Mandement
La Faille tome premier page 61. adrefle aux Scnefchaux de Perigord & de Ca-

(b) Pctragorkenfi.] Cette Ordonancc fut hors.
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DE LA TROISIÈME R A C E. 57 J

meftores, feu fervientum garnifiones
,
quamdiu inveniri poterunt honorant emptores, -

nifi hoc exigent potentia, feu proterva comumacia debitoris. Loujs X.

(S) Item. Cum peterent quod quelibet perfona pojfit de regno noftro extrahcre dit Hutitt,

viclualia quecumquc, conccflîmus quod vos Senefcalli permittere debeatis viclualia à Paris, le

predicla exire , nifi videatis neccffitatcm patrie, vel periculum tmminere , in quo cafu Avrili3tj.

de confilio Prelatorum, Baronum & Confulatuum , bonarum vil/arum, & non ali-

ter, ea proptet neceffitatem patrie prohibemis exire. Provifo tamcn quod viclualia ipfit

ad noftros non tranfèant inimicos.

(y) De monetis vero, & telis in ipforum petitione contentis, per inquijîtores nof-

tros prediâos ordinavimus prius, deftberato per eos, cum expertis in taitbus, confilio

,

de commodo vel incommodo ptoprio , & communi, quod ex hoc fequi poterit pro-

videri.

(8) Item. Cum fiatuta proavi noftri beati Ludovici, ac etiam genitoris noftrf,

carifiîmi, & alia eorum privilégia , fervari & confirmari peterent , ac eorum iiberta-

tes, immunitatcs à" confuetudincs, prout ufi funt ab amiquo, conccflîmus , quod

ficut rite & jufie eu ufifunt , haclenus gaudeant , éf utanmr. Nos que privilégia, li-

bertaies , immunitates à" confuetudines eorum, que confirmari pcticnmt, à" nobis exhi-

huerunt libenter confirmabimtts proutfuerit rationis.

(y) Item. Cum peterent nullum habitatorem captum pro cafu criminali , vel ci-

vili trahi, vel extrahi, fed in loco fùo jnflitiari. Conceffimus quod nullus trahi

,

vel extrahi valeat in cafibus prediclis , de Cafiellaniâ , feu judicaturâ fua , nifi pro
causa arduâ, rationali, atque jufiâ , quam Judex ante extraâionem, feu traclionem hu-

tufmod't exprimere teneatur. Conccflîmus etiam quod caufe criminales quecumquc, etiam

de fùpponendo aliquem queftionibus, audiantur & judicentur , non in occulto, fed
palam & publiée. Qucfiionum vero fuppofitio cum judicatafuerit, fiet ubi Judex vide-

rit expedire.

(to) Item. Cum peterent in judicniurarum offlciis taies poni , qui cognofcemit

de criminalibus caufis, ficut de civilibtis , & etiam judicarent. Concefllmus quod fie

fieri volumus & precipimus, dum tamen idonei taies commode poffmt haberi. Super

venditionibus vero Vicariarum , Bailliviarum , Notariarum & aliorum ojficiormn in

eorum petitione contentis, ex quibus mtdta incommoda proveniunt , ficut dicunt, per In-

quifitores nofiros prediclos ordinavimus de commodo & incommodo nofiro, & alié-

na quod inde fequi potejl inquiri, à" referri nobis, ut inde providere falubriter va"

ieamus.

(11) Item. Cum proptet ordinationes monetarum non fervatas , peterent ali-

quem non puniri, immo httjufmodt penam cutiibet a nobis generofè remitii. Conceffi-

mus quod ob tranfgreffwncm preteritam diclarum ord'mationum monetarum , folo ufu,

feu curfu, vel trebuchatione , que quidem trebuchatto non fuerit nobis immoderate

damnafa , nullus alient pane fub/aceat, feu etiam puniatur.

(12) Item. Cum fibi licere peterent facere fieri, fuper requifitionibus appeilatio-

nibus, <Jr aliis fibi emergentibus coram nobis, feu judicibus alïis nofiris, publica infini-

menta, per quem voluerint notarium regium public uni, propter oppreffiones nota-

riarum curiarum nofirarum, à" gravamina alia, que per eos fibi affermit, ob hoc fré-

quenter inferri; Conceffimus quod hoc facere poffmt , exceptis aclis judicialibus , que

fieri debent & confueventnt , per notarios curiarum , quos etiam Volumus per vos

,

fub panâ eorum amiffionis fervitii , a gravaminibus , & diffugiis ab eis fieri folitis

,

àf i/licitis, ultra ordinationem regiam recipiendis falariis, difiriâius coherceri.

(13) Item. Cum in exequendis mandatis nofiris vos exhibeaits , ut dicunt, mul-

10tiens négligentes, in ipforum noflrorum dampnum graviffimum fubditontm. Volumus

ér precipimus mandata nofira qnelibet prompte fieri, & abfque diffugw diligenter

executioni mandari, vel nobis lt,u 1 ni mandari, per portitorem diclorum mandatorum

iiteris vefiris apenis, vel infinimentis fideliter tamen, fi qua jufia caufa fubfit quare

hoc fit minime faàendum.

ïj-t) Item. Cum officiales , feu commiffirios nofiros peterent dcfifîere ab cxaclior
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ne vadtorum » feu falariorum, ratione continuations unius diei , vel hora, cum in

Louis X. commiffo fibi negotio aliter non procédant. Volumus quod pro talibus continuatio-

dit Hutin, nibus, feu prorogationibus , pro quibus commiffarios illos exptnfas majores facere

à Paris, lct.« non oportet, nihil penitus -exigatnr. Precipimus infuper quodfi aliquis ordinarius , in

Avril 13 1 j. fox m qUîbus gritf pro tenendis affiftis , vel aûis de caufis, infia fuam judicaturatn

requifitus fiierit de fubjiciendo rem oculis, vel controverfiam , feu aliam fuam jurifdic-

tionem exercendo, & hoc fuerit, ficut débet , propter hoc nullas expenfas, & quod ejl

detefiabile nullum fidarium petere,feurecipere prefumat. Et fi ipfùm ordinarium pro-

yter hoc extra judicaturatn proficifci contingat, ultra moderatas expenfas nihil exigatl

(iff) Item. Cum peterent vos, quando caufam, cum aliquâ parte procuratorem

nofirum , pro nobis experiri oportet , ab exigendo expenfas a parte adversâ pro tefii-

bus minifirandts , & aliis pro parte nofirâ defifiere, & cefiare. Volumus & precipi-

mus, quod expenjas taies, pro jure nojlro procurator nofier miniflrare teneatur, &
quod nihil a parte adverfa propter hoc exigatur, nec progrefius in hujufmodi caufis

propter hoc differatut.

(16) Item. Cum fuper eo quodfréquenter aliquem capi & in carcm ri contin-

fft, & causa cognitâ innocentem , feu inculpabilem reperiri , & nihilominus detineri

,

pro geolagio, feu carceragio, &fcripturâ, peterent ab hujufmodi extorfionibus defifie-

re ir cefiare. Conceflîmus quod nullus , quamvis captus & incarceratus fuerit , &
demum tatnen innocent, & fine culpâ de impofito fibi fado repertus , abfque vehe-

menti eV jufiâ fufpicione incarceratus fuerit , ad folvendum hujufmodi gcolagium,

feu incarceramentum , aut fcripturam ob hoc faâam , ahquatenus teneatur, nifi co-

piam de fcripturâ il/a petierit fibi dari de qua tamen modo fatisfiat , idemque Volu-

mus & precipimus per vos facere a nofiris omnibus fubditis vefiris Senefcallie Jurifdic~

tionem habentibus firmiter apudfe in fimilibus obfervari.

(17) Item. Cum juxta fiatuta Èeati Ludovici proavi nofiri, ac etiam Domini
jgenitoris nofiri, nullum capi, feu detineri, qui idonee caveri velit, peterent, nifi cnor*

mitas impofui fibi criminis hoc requirat. Volumus & precipimus diâa fiatuta, pro ut

*ie eis liquebit , in cafu prediilo invio/abiliter obfirvari.

(18) Item. Cumfêcundum eademfiatuta Domini genitoris nofiri peterent nota-

rios ab immoderatis fcripturarum fuarum iâlariis coherceri, èr contentari debitisfibi

^xpreffc in jlatutis hujufmodi limitatts , Volumus & precipimus notarios ipfos mo-

^ùratis,Jècundum fiatutorum ipforum continentiam , fibi debitis falariis , fore (e) con-

tcntos , eV fi in eis cxeeffcrint , per prhationem officiorum fuorum puniri, ut fuerit op-

jwrtunum. Conceflîmus etiam & Volumus quod juxta eadem fiatuta, vos & qui-

J'tbtt vefirum m primis affifiis vefiris, ea, nec non Libertates, Ufagia, immunitates

éc confuetudmes fingubrum locorum ipforum approbata, juretis publiée, & in aperto,

Jérvare, & inviolabifiter facere obfervari, ftcet nobis antea prefiiteritis jufamentum.

(ijfj Item. Cum peterent nullum, qui ville Tholofe Con lui , frve Capituiarius,

tau Decurio fît, vel fuerit, aut fiilius e/ufdem, pro aliquo crtmine fibi impofito, illo dum-